

**UNIONE DEI COMUNI
DELLA BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL GRIGHINE
(Provincia di Oristano)**

Via Cagliari s.n. – fraz. San Vero Congius – 09088 - SIMAXIS (OR) - Tel. 0783/405448
e-mail info@unionevalletirsogrighine.it /C.F. P.IVA/C.F. 01127570958
(Comuni di Allai – Ollastra - Siamanna – Siapiccia – Simaxis — Villanova Truschedu – Zerfaliu)



**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
N. 66 del 08/10/2018**

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'appalto relativo ai lavori denominati "Interventi di manutenzione della viabilità comunale ed intercomunale" - Procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016. APPROVAZIONE INVITO, DISCIPLINARE DI GARA E ALLEGATI. CIG: 7639462B77- CUP: F47H17000820002.

Il sottoscritto Giovanni Pes in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, ha adottato ai sensi dell'Art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000, la seguente DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premessa la propria competenza al presente atto, in esecuzione dell'atto di conferimento degli incarichi per l'espletamento di funzioni e potestà dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Rilevato che l'art. 38 del D.Lgs. n° 50/2016 che tratta il tema della qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza, al comma 8 opera un rimando all'art. 216, comma 10 dello stesso Codice che stabilisce che, in attesa dell'entrata in vigore del sistema di qualificazione trova applicazione la norma transitoria che prevede che *fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, di cui all'art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'art. 33-ter del D.L. 18.10.2012, n° 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2012, n° 221*;

Dato atto che tale norme prevedeva il rilascio di un attestato provvisorio di iscrizione all'AUSA e successivamente l'emanazione di un attestato definitivo di iscrizione con l'assegnazione del Codice AUSA. Pertanto nel periodo transitorio, sulla determina a contrarre dovrà essere citato il Codice AUSA assegnato che legittima la possibilità di bandire gare d'appalto come stazione appaltante qualificata;

Considerato che il **Codice AUSA** assegnato all'Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e del Grighine all'atto dell'iscrizione all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, aggiornato all'anno 2018, è: **0000172914**;

Viste:

- la deliberazione Assemblea n. 2 del 29.03.2018 di approvazione del D.U.P. Documento Unico di Programmazione – 2018/2020 ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. 267/2000;
- la deliberazione Assemblea n. 3 del 29.03.2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011;

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 08.03.2018, con la quale è stato approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione all'Assemblea;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 08.03.2018 con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo l'allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall'allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;
- la deliberazione di Assemblea n. 12 del 27/09/2018 avente ad oggetto la terza variazione al bilancio di previsione 2018-2020;

Premesso che:

- con la deliberazione G.R. n. 12/22 del 07/03/2017 avente per oggetto "Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna. Linea d'Azione 1.2 Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna. Programmazione delle risorse", si stabiliva tra l'altro di approvare la programmazione degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna previsti dal Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna;
- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 13/07/2017 si è tra l'altro stabilito di
 - di destinare l'importo di € 150.000,00 concesso dalla R.A.S., Assessorato Lavori Pubblici a valere sui fondi del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020, per € 110.000,00 ad interventi sulla viabilità comunale ed € 40.000,00 per la viabilità intercomunale;
 - di approvare le due schede predisposte dall'ufficio tecnico dell'unione, relative all'utilizzo delle risorse assegnate;
 - di nominare il sig. Pes Giovanni, responsabile del servizio tecnico, responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 4 e segg. della legge 07/08/1990, n. 241 e dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 - di incaricare lo stesso sig. Pes Giovanni all'espletamento dei procedimenti amministrativi relativi all'utilizzo del contributo concesso;
- con la Determinazione n. 2387 del 04/12/2017 dell'Assessorato dei Lavori Pubblici - Direzione Generale dei Lavori Pubblici - Servizio viabilità, infrastrutture di trasporto e della nuova strada Sassari-Olbia, si è stabilito tra l'altro, in applicazione delle delibere della Giunta Regionale n. n. 12/22 del 7.3.2017, n. 27/3 del 6.6.2017, di delegare all'Unione di Comuni della Bassa Valle del Tirso e del Grighine, la realizzazione dell'opera di manutenzione della viabilità comunale ed intercomunale, identificata con codice CUP F47H17000820002, per un importo di € 150.000 di cui € 110.000 per la manutenzione della viabilità comunale ed € 40.000 per la manutenzione della viabilità intercomunale.
- con la stessa Determinazione n. 2387 del 04/12/2017 si impegnava a favore dell'Unione di Comuni della Bassa Valle del Tirso e del Grighine (codice fornitore 25466 Codice Fiscale 01127570958) la somma di € 150.000 a valere sul Cap. SC.07.0044 - U.P.B. S07.01.002 del bilancio regionale - esercizio 2017 (Codifica PCF U.2.03.01.02.005);
- con determinazione n. 37 del 08/06/2018 si è tra l'altro stabilito di:
 - di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 ed dell'art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni richiamate in premessa, all'Ing. Marcello Cubadda, con studio in via XXIV Maggio n. 14 a Seneghe (OR), iscritto nell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n. 470 P. Iva 01076590957, l'incarico in oggetto per l'importo di € 8.528,23, derivante dal ribasso del 1,50% da applicare all'importo del corrispettivo posto a base d'asta pari ad € 8.658,10, oltre alla cassa previdenziale (4%) e l'I.V.A. in misura di legge (22%), pari a complessivi € 10.820,62;
 - di assumere in favore dell'Ing. Marcello Cubadda apposito impegno di spesa pari ad € 10.820,62;

- di dare atto che alla somma complessiva di € 10.820,62 si farà fronte così come di seguito indicato:
 - € 10.820,62 nel bilancio corrente al capitolo 582/1 conto competenza;
 - di individuare l'esigibilità delle prestazioni nell'esercizio 2018;

Dato atto che:

- nel su richiamato bilancio per l'esercizio 2018/2020, nel cap. 582/1 risulta stanziato l'importo di € 150.000,00 per la realizzazione delle opere di intervento di manutenzione della viabilità comunale ed intercomunale dell'Unione dei Comuni della Basse Valle del Tirso e Grighine;
- che con deliberazione del CDA n. 36 del 27/09/2018 si stabiliva tra l'altro di approvare lo Studio di Fattibilità Tecnico economica del progetto in oggetto;
- che con deliberazione del CDA n. 38 del 27/09/2018 si stabiliva tra l'altro:
 - di approvare il progetto Definitivo e il progetto Esecutivo redatti dall'Ing. Marcello Cubadda dei lavori relativi a "Intervento di manutenzione della viabilità comunale ed intercomunale dell'Unione dei comuni della Basse Valle del Tirso e Grighine", che prevede una spesa complessiva di €. 150.000,00, così suddivisa:

A. Importo dei Lavori			
A.1	Importo lavori a base d'asta	€	107.500,00
A.3	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	2.500,00
Totale Importo dei lavori		€	110.000,00
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B.3	Allacciamento ai pubblici servizi	€	1.100,00
B.4	Imprevisti e arrotondamenti	€	1.649,38
B.7.1	Spese tecniche per progettazione, direzione dei lavori, coordinamento in fase di sicurezza, misura e contabilità e collaudo tecnico amministrativo	€	8.528,23
B.7.2	Contributo integrativo	4% €	341,13
B.8.1	Accantonamento di cui all'articolo 113 del D.Lgs 50/2016	2,00% €	2.200,00
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;	€	30,00
B.12.1	I.V.A. per spese tecniche	22% €	1.951,26
B.12.2	I.V.A. per lavori (22%)	22% €	24.200,00
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione		€	40.000,00
TOTALE COSTO INTERVENTO		€	150.000,00

- di dare atto che la spesa relativa trova capienza negli appositi interventi del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità;
- di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico dell'Unione, Giovanni Pes, di procedere all'appalto dei lavori secondo le modalità previste dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati:

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- l'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati;

Considerato che con la Determinazione del Servizio Tecnico n. 21 del 23/03/2018 si è tra l'altro stabilito di istituire l'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l'esecuzione dei lavori denominati "Interventi di manutenzione della viabilità comunale ed intercomunale", sulle indicazioni impartite dal progetto esecutivo redatto dall'Ing. Marcello Cubadda, con studio in Seneghe (agli atti dell'Ente), che prevede una spesa complessiva di € 150.000,00;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento dell'appalto per l'esecuzione dei lavori denominati "Interventi di manutenzione della viabilità comunale ed intercomunale", di cui sopra;
- il valore economico massimo dei lavori è pari ad € 110.000,00, oltre I.V.A. in misura di legge (22%), come da quadro economico allegato al progetto esecutivo;
- ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'invito, nel disciplinare di gara e i relativi allegati che, seppur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale;
- la modalità di scelta del contraente è quella della Procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016;

Dato atto che nel progetto in questione sono state indicate, in ottemperanza alle disposizioni all'art. 61, comma 2, del DPR 207/2010, la categoria prevalente con il relativo importo, nonché le ulteriori categorie relative a tutte le altre lavorazioni previste in progetto;

Visti la lettera d'invito, il disciplinare di gara e la modulistica per produrre le dichiarazioni richieste, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che verranno pubblicati sul sito internet dell'amministrazione appaltante, sul sito dell'ANAC, nel rispetto delle modalità previste dalla normativa in materia;

Rilevato che le spese relative alla pubblicità preventiva e successiva della gara d'appalto sono state inserite nel quadro economico del progetto già approvato, ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. 207/2010;

Considerato che

- per il detto contratto trovano applicazione le norme della Parte II del Nuovo Codice dei contratti e, in particolare
 - il Titolo I "Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia";
 - il Titolo II "Qualificazione delle stazioni appaltanti";

- il Titolo III "Procedura di affidamento";
- il Titolo IV "Aggiudicazione per i settori ordinari";
- il Titolo V "Esecuzione";

e le norme della parte VI "Disposizioni finali e transitorie"

- ai sensi del art. 216 del D.Lgs 50/2016, fino all'adozione delle linee guida e dei decreti attuativi, nel periodo transitorio continuano ad applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni di cui alla Parte II, Titolo III, nonché gli allegati e le parti di allegati ivi richiamate, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.

Visti, altresì:

- il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento delle Autonomie Locali" e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;
- il Codice Appalti e Concessioni in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii;
- la Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5 e ss.mm. e ii. "Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2008 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto;
- per le parti ancora in vigore, il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207;

Atteso che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento;

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento sui controlli;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:

1. **di dare atto** che il presente documento ed i relativi allegati, costituiscono determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
2. **di indire** una procedura negoziata per il giorno 26.10.2018 alle ore 13,00, ai sensi degli artt. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016, mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, per la realizzazione dei lavori denominati "Interventi di manutenzione della viabilità comunale ed intercomunale", di importo complessivo dei lavori pari ad € 110.000,00, oltre I.V.A. in misura di legge (22%), di cui: € 107.500,00 per lavori a base d'asta e € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 134.200,00;
3. **di approvare** la lettera d'invito, il disciplinare di gara e la modulistica per produrre le dichiarazioni richieste, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, in cui vengono espresse le principali clausole che faranno parte del contratto d'appalto;
4. **di procedere** all'invito di almeno cinque operatori economici individuati dall'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria istituito presso questo Ente;
5. **di dare atto** che il Responsabile Unico del presente procedimento amministrativo (art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016) è Giovanni Pes;

6. **di dare atto altresì** che alla somma complessiva di € 134.200,00 si farà fronte così come di seguito indicato:
- 134.200,00 nel bilancio corrente al capitolo 582/1 conto competenza;
 - di individuare l'esigibilità delle prestazioni nell'esercizio 2018;
7. **di prenotare**, ai sensi dell'articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 139.179,38;
8. **di dare, infine, atto** che ai sensi dell'art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il contratto d'appalto può essere modificato senza una nuova procedura di affidamento (...) "*se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi*"; in tal senso per il contratto da stipularsi al fine dell'affidamento dell'appalto in oggetto non è ammessa la revisione dei prezzi e non si applica il primo comma dell'articolo 1664 del Codice Civile e che, ai sensi dell'art. 133, comma 3, dello stesso decreto il prezzo contrattuale netto deve considerarsi "chiuso", cioè aumentabile soltanto di una percentuale fissata dal Ministero dei LL.PP. (nel caso in cui la differenza tra il tasso di inflazione reale e quello programmato nell'anno precedente sia superiore al 2%) da applicarsi all'importo dei lavori ancora da eseguire per ogni anno previsto per l'ultimazione;
9. **di disporre**, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

Giovanni Pes

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151 comma 4., T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i., **appone** il visto di regolarità contabile e **attesta** la copertura finanziaria:

intervento _____ cap. _____ anno 2018. Euro _____

San Vero Congius (frazione) Simaxis, lì _____ 2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-Line sul sito istituzionale dell'Unione per 15 giorni consecutivi dal _____ - prot. _____

San Vero Congius (frazione) Simaxis, lì _____ 2018

Il responsabile della pubblicazione